

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030

-----

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 11-NQ/TU); Đảng ủy xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 11-NQ/TU phù hợp với tình hình thực tiễn của Đảng bộ xã.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tính chủ động của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và sự đoàn kết, thống nhất, góp phần xây dựng Đảng bộ xã trong sạch, vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phân công rõ trách nhiệm, lộ trình thực hiện cụ thể; bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Đổi mới mạnh mẽ phương thức kiểm tra, giám sát theo hướng chủ động, toàn diện, đồng bộ, coi trọng giám sát thường xuyên; chuyển trọng tâm từ kiểm tra, xử lý sang cảnh báo, phòng ngừa, phát hiện sớm, từ xa, ngăn chặn vi phạm từ gốc.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; giữa cấp ủy, tổ chức đảng với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị – xã hội trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tính chủ động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu đối với công tác kiểm tra, giám sát,

thi hành kỷ luật Đảng. Đổi mới mạnh mẽ tư duy, hoàn thiện phương pháp, nội dung và cách thức tổ chức thực hiện, chuyển trọng tâm từ phát hiện, xử lý sang phòng ngừa, cảnh báo sớm vi phạm; từ "bị động" sang "chủ động" nắm chắc tình hình, không để "khoảng trống", "vùng tối" trong công tác kiểm tra, giám sát. Gắn công tác kiểm tra, giám sát với kiểm soát quyền lực nhằm ngăn ngừa vi phạm từ sớm, từ xa; triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 11-NQ/TU, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" của cán bộ, đảng viên; giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

(1). 100% văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng được quán triệt, triển khai đến các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

(2). 100% cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện hoàn thành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm, đảm bảo toàn diện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng.

(3). 100% tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp được kiểm tra, giám sát chuyên đề và 60% trở lên cấp ủy viên các cấp, 50% đảng viên trở lên được kiểm tra, giám sát chuyên đề.

(4). 100% đơn khiếu nại, tố cáo tổ chức đảng, đảng viên được xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

(5). 100% cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra chuyên trách được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

(6). 100% hồ sơ, tài liệu nghiệp vụ kiểm tra, giám sát được số hóa, cập nhật lên phần mềm theo quy định.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra trước hết là người đứng đầu cấp ủy về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng**

Tiếp tục quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; đổi mới nội dung,

hình thức tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền các quy định của Đảng, các nội dung trọng tâm, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm; chú trọng thông tin các vi phạm điển hình, kết quả xử lý và bài học kinh nghiệm nhằm giáo dục, răn đe, phòng ngừa vi phạm, nâng cao quyết tâm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu.

- Cơ quan chủ trì: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và các chi, đảng bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Rà soát, cụ thể hóa và thực hiện các quy định, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng**

Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp thực hiện cụ thể hóa, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các quy trình, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát phù hợp với quy định mới của Trung ương, của Tỉnh ủy và thực tiễn của Đảng bộ xã.

Tiếp tục hoàn thiện quy chế phối hợp giữa tổ chức đảng với cơ quan nhà nước, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng theo hướng chặt chẽ, khoa học, đồng bộ.

Nhận diện các sơ hở, bất cập, "điểm nghẽn", đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực thực thi công vụ. Thực hiện công khai, minh bạch trong xây dựng và tổ chức thực hiện chế độ, chính sách.

- Cơ quan chủ trì: Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp.

- Cơ quan phối hợp: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; khi có quy định, hướng dẫn của tỉnh.

## **3. Nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng, Ủy ban Kiểm tra các cấp, cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và chi, đảng bộ trực thuộc**

- Xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm có trọng tâm, trọng điểm; tập trung vào các lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ phát sinh vi phạm, tham nhũng, tiêu cực như quản lý đất đai, tài nguyên, tài sản công, dự án đầu tư lớn; gắn nội dung kiểm tra, giám sát với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện

kết luận sau kiểm tra, giám sát; đưa kết quả khắc phục sau kiểm tra, giám sát làm tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên hàng năm.

- Chuyển mạnh từ kiểm tra bị động sang chủ động phát hiện vi phạm thông qua giám sát thường xuyên, phân tích thông tin và dữ liệu số; bảo đảm kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đúng quy trình, kết luận rõ ràng, xử lý nghiêm minh.

- Chi, đảng bộ tăng cường kiểm tra, giám sát cấp ủy viên, đảng viên về thực hiện nhiệm vụ đảng viên, thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Đảng, phân đấu mỗi năm kiểm tra, giám sát tối thiểu 15% đảng viên trở lên. Trọng tâm là kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết của chi, đảng bộ, nhiệm vụ do chi, đảng bộ phân công và quy định về trách nhiệm nêu gương, những điều đảng viên không được làm; kịp thời phát huy ưu điểm, uốn nắn, khắc phục hạn chế, khuyết điểm ngay từ khi mới phát sinh, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra cơ sở, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026.

#### **4. Xây dựng tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát**

Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, quan tâm cơ cấu cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số có năng lực, triển vọng, nâng cao tính kế thừa, phát triển bền vững.

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ kiểm tra; rà soát cử cán bộ đi đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ nâng cao trình độ cho cán bộ kiểm tra; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong ngành Kiểm tra; xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra liêm chính, khách quan, công tâm, bản lĩnh, chuyên nghiệp.

Đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành và thực hiện đúng, đủ chế độ đãi ngộ hợp lý đối với cán bộ chuyên trách làm công tác kiểm tra, giám sát, tạo động lực khích lệ đội ngũ cán bộ có tư duy đổi mới, tinh thần trách nhiệm và sự gương mẫu, thật sự liêm chính, bản lĩnh vững vàng "*trong sáng như gương, sắc bén như gươm*".

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026.

## **5. Đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, phương tiện làm việc đáp ứng yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

Triển khai thực hiện khi có hướng dẫn về cơ chế kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa Ủy ban Kiểm tra với các cấp, các ngành để chuyển đổi mạnh mẽ phương thức kiểm tra, giám sát từ "truyền thống" sang "giám sát, kiểm tra trên dữ liệu". Kịp thời cập nhật thông tin, dữ liệu vào các phần mềm ứng dụng, hệ thống cơ sở dữ liệu ngành kiểm tra, giám sát.

100% văn bản, tài liệu nghiệp vụ lưu trữ được số hóa và cập nhật vào các phần mềm, phục vụ lưu trữ, bảo vệ và khai thác tài liệu.

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; khi có văn bản triển khai của Tỉnh ủy.

## **6. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức đảng trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

Thường xuyên rà soát, đánh giá, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp, nhất là giữa Ủy ban Kiểm tra với cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy và các cơ quan tổ tụng, thanh tra trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; quy định rõ nội dung, cơ chế, trách nhiệm chủ trì, phối hợp của từng cơ quan, tổ chức; nâng cao trách nhiệm của từng cơ quan, phân công rõ cán bộ làm đầu mối theo dõi, đánh giá kết quả.

Tăng cường phối hợp giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- Cơ quan phối hợp: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026.

## **7. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng**

Nâng cao chất lượng công tác sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

Phát động phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu; gắn công tác thi đua, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong lĩnh vực kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng với các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- Cơ quan phối hợp: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 11-NQ/TU và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả, **hoàn thành trong tháng 5/2026**; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy) **trước 05/12 hằng năm**.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy hướng dẫn tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU và Kế hoạch này đến các chi bộ, đảng viên bảo đảm thống nhất, hiệu quả trong triển khai thực hiện.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- UBKT Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ



**Tạ Thị Dung**